DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 1 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO
 LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018
(PMRC)
PROCESSO Nº 99/2018

01

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR LIMITE Nº 35/2018 (PMRC)

02

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
78/2018 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

02

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
37/2018 (PMRC)

02

PORTARIA N.º 369, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 03

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO
CLARO-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 – SAAE
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI
123/2006.

04

 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2018 (CMRC) 05

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
007/2018 (CMRC)
PROCESSO DE COMPRA Nº 007/2018 (CMRC)

05

DECRETO Nº 734/2018 06

DECRETO Nº 735/2018 07

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018 (PMRC)

PROCESSO Nº 99/2018

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 8:50 (oito e
cinquenta) horas do dia 10 (dez) de maio de 2018, na
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, na cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL objetivando a possível contratação de
empresa especializada em construção civil (com
fornecimento de material) para execução de serviços
na rede de esgoto no Centro de Eventos Municipal, ao
valor máximo total de R$ 32.784,75 (trinta e dois mil,
setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), conforme descrição no Edital de Tomada
de Preços nº 4/2018 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
26 de abril de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Abril de 2018.

Mateus Moreton
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 2 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR LIMITE Nº 35/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: OURIPONTO SOLUCOES EM
CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA
CNPJ: 24.143.773/0001-95
OBJETO: A aquisição de 18 caixas de bobinas papel
termobank medindo 57mmx27m (caixa com 48 unidades),
para serem utilizadas nos relógios ponto dessa
municipalidade.
VALOR: R$ 2.592,00 (dois mil, quinhentos e noventa e
dois reais).
VIGÊNCIA: 24 de abril de 2018 a 23 de maio de 2018.

Ribeirão Claro, 23 de abril de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
78/2018 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: GENIVALDO PAULO DA ROSA - ME
CNPJ/MF: 11.387.440/0001-60
OBJETO: A possível contratação de serviços de
transporte sanitário de pacientes com veículo tipo van,
com capacidade mínima para 8 (oito) passageiros,
sempre com saída do patrimônio dos Três Corações,
conforme percurso estipulado pela Secretaria Municipal
de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 72.960,00 (setenta e dois mil, novecentos e
sessenta reais).
VIGÊNCIA: 24 de abril de 2018 a 23 de abril de 2019

Ribeirão Claro, 23 de abril de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
37/2018 (PMRC)

Objeto: Locação de imóvel urbano localizado à Rua
Coronel José Botelho nº 762, Centro, para instalação da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: HEITOR PAULO UTRINI
CPF: 161.620.997-68
Valor Total: R$ 18.648,00 (dezoito mil seiscentos e
quarenta e oito reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 23 de abril de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 3 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N.º 369, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para análise das amostras dos produtos referentes ao Edital de Pregão
Presencial nº 35/2018 – Registro de Preços.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

  Resolve:

Art. 1º Constituir no âmbito da administração pública municipal, Comissão de análise de amostras dos produtos referentes ao
Edital de Pregão Presencial nº 35/2018 – Registro de Preços, composta pelos seguintes servidores:

Nome CPF

Andréia Dias Barbosa 053.920.849-31

Ana Maria Molini 515.553.609-04

Regimari Ruvina da Silva 661.300.699-87

Rosimar Vilella Cornélio 628.771.009-87

Raquel de Lucca Camargo Lima 633.693.899-91

Art. 2º A comissão de que trata o art. 1º terá como atribuição:

I – receber e examinar, no que diz respeito à qualidade, as amostras dos produtos entregues pelas empresas licitantes;

II – rejeitar a amostra sempre que estiver fora das especificações do instrumento convocatório;

III – elaborar, após a fase de lance de classificação da licitante, relatório de avaliação das amostras do primeiro classificado,
com parecer mencionando os itens aprovados;

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês
abril de 2018.

MARIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 4 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 – SAAE
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI 123/2006.

OBJETO: A possível aquisição tubos de PVC marrom
para serem utilizados na interligação de água do
Reservatório de 500m³ localizado no Distrito Industrial ao
bairro Bechara III, no município de Ribeirão Claro - PR,
conforme ANEXO I deste edital, sendo a licitação na
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 17.512.0017.2081
– 4.4.90.30.00.00 - Fonte: 3.0076 – Recurso Próprio –
Exercício Anterior.
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 09 de maio de 2018,
até às 13h50min.
ABERTURA: Dia 09 de maio de 2018, às 14h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Sede do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto – SAAE - Rua Wilson Rodrigues de
Oliveira, 522 – Ribeirão Claro – PR.
EDITAL E INFORMAÇÕES:
www.saaeribeiraoclaro.com.br e
saaecompras@brturbo.com.br
Fone (43) 3536-1178 das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às
16h30min

Ribeirão Claro, 25 de abril de 2018.

Rodrigo Lucio Silverio de Morais
Pregoeiro Oficial do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO-PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
mailto:saaecompras@brturbo.com.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 5 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2018 (CMRC)

Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de internet para a Câmara Municipal de Ribeirão
Claro.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por
Limite nº006/2018 (CMRC) – Processo de Compra nº
009/2018 (CMRC)
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 -
339039.97.00.00
Fonte de Recurso: 0001
Valor Total: R$ 1.116,00 (Um Mil, Cento e Dezesseis
Reais)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Contratada: G V TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
CNPJ/MF: 08.608.451/0001-18
Vigência: 02 de Maio de 2018 à 01 de Maio de 2019
Data da Assinatura: 24 de Abril de 2018
Representantes: Rodrigo Vilela Gobbo, Willian Verri
Colioni e Eliana Cortez da Silva.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 007/2018
(CMRC)

PROCESSO DE COMPRA Nº 007/2018 (CMRC)

Objeto:...................................... Aquisição de gêneros
alimentícios, material de copa e cozinha e material de
limpeza para uso do Legislativo Municipal.
Em favor de: ............................. G & A SUPERMERCADO
FAMÍLIA LTDA - ME
CPF ou CNPJ/MF: ................... 11.675.597/0001-90
Valor total: ................................ R$ 670,83 (Seiscentos e
Setenta Reais e Oitenta e Três Centavos)
Em favor de: ............................. EMPÓRIO CASA CHIC
LTDA - ME
CPF ou CNPJ/MF: ................... 14.369.253/0001-41
Valor total: ................................ R$ 193,70 (Cento e
Noventa e Três Reais e Setenta Centavos)
Fundamento Legal: .................. Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro, PR, 24 de abril de 2018.

Eliana Cortez da Silva
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 6 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 734/2018

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotações
orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM
BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.268, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2017,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional Suplementar, o valor de R$
164.479,66 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e seis centavos) nas dotações
orçamentárias abaixo relacionadas:
05.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
05.03–Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.0011.6.003-Programa de Capacitação, Convivência e Resgate Social à Criança e ao Adolescente

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA – Exercícios
Anteriores

19.000,00

09.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.01–Departamento de Administração
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias-
Exercícios Anteriores

80.000,00

10.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.01–Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-Exercícios Anteriores

60.000,00

10.301.0015.2.076-Programa Saúde Bucal

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-Exercícios Anteriores

5.479,66

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2017, no valor de R$
164.479,66 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e seis centavos) nas seguintes
fontes de recursos:

303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%) 65.479,66

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias
80.000,00

880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA
19.000,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de abril de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 26 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 941 Pág. 7 / 7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 735/2018

Decreta ponto facultativo em todas as repartições públicas e autarquias municipais, no dia 30 de abril de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Tendo em vista o feriado do dia 1º de Maio de 2018, Dia do Trabalhador, fica decretado ponto facultativo em todas as
repartições públicas e autarquias municipais no dia 30 de abril de 2018.

Parágrafo único: As escolas municipais e os centros de educação infantil observarão o estabelecido no calendário escolar
aprovado para o ano de 2018, conforme estabelece a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

Art. 2º Ficam excluídos do ponto facultativo fixado neste Decreto, os serviços de coleta de lixo e os plantões contínuos com
ambulâncias, considerados de natureza essencial.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de abril de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/